
03 
2024

Newsletter akciové společnosti ČD Cargo                         28. března

Změna organizační struktury ČD Cargo
Od 1. dubna 2024 dochází ke změně organizační struktury ČD Cargo v úseku provozu. Původních šest provozních jed-
notek zaniká a jsou zřízena tři Oblastní provozní ředitelství (OPŘ):

• OPŘ západ (sloučením stávajících PJ České Budějovice a Ústí nad Labem) se sídlem v Ústí nad Labem, 
 ředitel Ing. Petr Vejs
 Pětidomí 1516/6, 400 01 Ústí nad Labem
 PP: České Budějovice, Děčín, Cheb, Most, Plzeň, Ústí nad Labem
 
• OPŘ střed (sloučením stávajících PJ Praha a Česká Třebová) se sídlem v Praze, 
 ředitel Ing. Martin Kašpar
 Českomoravská 316, 180 00 Praha-Libeň
 PP: Beroun, Česká Třebová, Hradec Králové, Mladá Boleslav, Nymburk, Pardubice, Praha-Libeň

• OPŘ východ (sloučením stávajících PJ Brno a Ostrava) se sídlem v Ostravě, 
 ředitel Ing. Ivan Čimbora
 Nádražní 88/192, 702 00 Ostrava
 PP: Brno-Maloměřice, Břeclav, Český Těšín, Havlíčkův Brod, Olomouc, Ostrava, Ostrava-Kunčice

Struktura a regionální působnost stávajících provozních pracovišť zůstává zachována. Od této změny očekává ČD Cargo 
zjednodušení a sjednocení koncepce manažerského řízení nově vzniklých celků spolu se zavedením vrcholové odpo-
vědnosti z pohledu provozní i ekonomické efektivity. Současně očekáváme vysokou míru samostatnosti a odpovědnosti 
jednotlivých vedoucích provozních pracovišť.

 



Vydává úsek obchodu ČD Cargo, a.s. Vaše náměty zasílejte na: Leona.Peckova@cdcargo.cz

Povinnosti při vývozu a dovozu zboží

Uhlíkové vyrovnání při dovozu zboží – CBAM (Carbon Border Adjustment Mechanism)
CBAM má sloužit k výběru tzv. uhlíkového cla z dovozu surovin a výrobků, jejichž výroba je spojena s emisí velkého 
množství skleníkových plynů. Záměrem je zabránit přesunutí výroby s vysokými emisemi skleníkových plynů mimo EU.
Legislativa 
- Nařízení (EU) 2023/956, kterým se zavádí mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích
- Nařízení Komise 2023/1773, kterým se stanoví pravidla pro uplatňování nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2023/956, pokud jde o oznamovací povinnosti pro účely mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích během pře-
chodného období

Jak poznat CBAM v aplikaci TARIC CZ?

Během přechodného období, od 1. 1října 2023 do 31. prosince 2025 je nutné podávat zprávy CBAM, vždy za každé 
čtvrtletí, ale bez placení povolenek. Po uplynutí přechodného období, od 1. ledna 2026, budou schopni dovážet zboží 
pouze „deklaranti CBAM“, kteří budou muset nakupovat CBAM certifikáty, na základě emisí obsažených v dovezeném 
zboží. Cena bude odvozena od ceny evropských emisních povolenek. 
První hlášení CBAM mělo být podáno do 31. ledna 2024, za uplynulé čtvrtletí od 1. října 2023 do 31. prosince 2023. 
Vzhledem k tomu, že podání provázely technické problémy, bylo umožněno podat opožděné podání do konce února 
2024. Pokud firma podala neúplné podání, lze podání upravit do 31. července 2024.
Pro účely podávání zpráv je Evropskou komisí zřízený přechodný CBAM rejstřík, prostřednictvím kterého podávání 
zpráv probíhá. Přístup do rejstříku zajištuje Celní správa ČR, je nutno podat „Žádost o udělení přístupu do evropského 
portálu obchodníka“ (Trader portal).

T2L
Celní správa nasadila nový systému „PoUS“, který slouží pro uchovávání, správu a vyhledávání dokladů o statusu Unie 
(T2L/F). Doklad o celním statusu Unie se předkládá celnímu úřadu spolu se zbožím poté, co zpětně vstoupí na celní 
území Unie. Jako důkaz o celním statusu zboží EU se doklad T2L vydává na zboží nad 15000,- EUR. Firmy, které vystavují 
doklady T2L/F si musí požádat o přístup do evropského portálu obchodníka (Trader portal), na stránkách celní správy, 
přes který se spravuje nový systém PoUS. Doklad T2L již nepůjde potvrdit na celním úřadě, pokud nebude podána žá-
dost v systému PoUS. Změna se vztahuje i na společnosti, které jsou držitelem povolení „schválený vydavatel“. 

Nařízení o odlesňování
Cílem je snížit odlesňování a znehodnocování lesů na celém světě. Z tohoto důvodu jsou zaváděny pravidla pro uvádění 
a dodávání produktů, které obsahují komodity (skot, kakao, kávu, palmu olejnou, kaučuk, sóju a dřevo), byly jimi krme-
ny nebo byly vyrobeny za jejich použití, na trh Unie a jejich vývoz z Unie. 
Legislativa 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady č.2023/115 o dodávání na trh Unie a vývozu z Unie některých komodit a pro-
duktů spojených s odlesňováním a znehodnocováním lesů a o zrušení nařízení (EU) č. 995/2010

Hospodářské subjekty a obchodníci budou muset plnit nové povinnosti, vést systém náležité péče. Před uvedením na 
trh nebo vývozem budou muset předkládat prohlášení o náležité péči prostřednictvím systému EU.

Změny ve vykazování Intrastatu
Od 1. ledna 2024 došlo ke zvýšení prahu pro vykazování z 12.000.000 Kč na 15.000.000 Kč pro dovezené a vyvezené 
zboží z/do jiného členského státu.  Ke zvýšení hodnoty pro vykazování z 20.000.000 Kč na 30.000.000 Kč došlo také          
u Zjednodušeného hlášení.


